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 Wobec powy¿szego uchwa³a Nr XXX/176/2009 Rady Gminy
Bralin z dnia 30 marca 2009 r. w sprawie wyznaczenia inka-
sentów poboru podatku le�nego i okre�lenia wysoko�ci wy-
nagrodzenia za inkaso zosta³a podjêta z naruszeniem posta-
nowieñ art.6 ust.8 ustawy z dnia 30 pa�dziernika 2002 r. o
podatku le�nym (Dz.U. Nr 200, poz. 1682 z pó�n. zm.) w czê�ci
obejmuj¹cej okre�lenie inkasentów (§2 uchwa³y). W ocenie
Kolegium Izby wskazane wy¿ej naruszenie prawa ma charak-
ter nieistotny.

Poz. 1793, 1794

Pouczenie: Na niniejsze rozstrzygniêcie nadzorcze przys³u-
guje prawo wniesienia skargi do Wojewódzkiego S¹du Admi-
nistracyjnego w Poznaniu w terminie 30 dni od daty dorêcze-
nia, za po�rednictwem Kolegium Regionalnej Izby Obrachun-
kowej w Poznaniu.

Przewodnicz¹ca Kolegium
Regionalnej Izby Obrachunkowej

w Poznaniu
(-) Gra¿yna Wróblewska

1794

UCHWA£A Nr 7/305/2009 KOLEGIUM REGIONALNEJ IZBY OBRACHUNKOWEJ W POZNANIU

z dnia 22 kwietnia 2009 r.

Na podstawie art. 18 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 7 pa�dzier-
nika 1992 roku o regionalnych izbach obrachunkowych (Dz.U.
z 2001 r. Nr 55 poz. 577 ze zm.) oraz art. 91 ust. 1 ustawy z
dnia 8 marca 1990 roku (Dz.U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591 ze
zm.) Kolegium Regionalnej Izby w Poznaniu orzeka niewa¿-
no�æ postanowieñ uchwa³y Nr XXIII/119/2009 Rady Miejskiej
w Mikstacie z dnia 26 marca 2009 r. w sprawie zarz¹dzenia
poboru w drodze inkasa, okre�lenia inkasentów oraz wysoko-
�ci wynagrodzenia za inkaso nale¿no�ci pieniê¿nych pobiera-
nych w formie ³¹cznego zobowi¹zania pieniê¿nego na terenie
Miasta i Gminy Mikstat

Uzasadnienie

Przedmiotow¹ uchwa³¹ dorêczon¹ tutejszej Izbie w dniu 1
kwietnia 2009 roku, Rada Miejska w Mikstacie powo³uj¹c siê
na przepisy art. 18 ust. 2 pkt 8 ustawy z dnia 8 marca 1990
roku o samorz¹dzie gminnym (Dz.U. z 2001r. Nr 142 poz. 1591
ze zm.) oraz art. 6 ust. 12 ustawy z dnia 30 pa�dziernika 2002
roku (winno byæ ustawy z dnia 12 stycznia 1991 r.) o podatkach
i op³atach lokalnych (Dz.U. 2006 r. Nr 121 poz. 844 ze zm.), art.
6b ustawy z dnia 15 listopada 1984 roku o podatku rolnym,
art. 6 ust. 8 ustawy z dania 30 pa�dziernika 2002 r. o podatku
le�nym (Dz.U. Nr 200, poz. 1682 ze zm.), art. 28 §4 ustawy z
dnia 29 sierpnia 1007 roku - Ordynacja podatkowa (Dz.U. Nr
137, poz. 926 ze zm.) podjê³a uchwa³ê w sprawie zarz¹dzenia
poboru w drodze inkasa nale¿no�ci pieniê¿nych pobieranych
w formie ³¹cznego zobowi¹zania pieniê¿nego oraz okre�lenia
inkasentów i wynagrodzenia za inkaso. Regionalna Izba Ob-
rachunkowa na podstawie art. 61 §1 i §4 Kodeksu postêpowa-
nia administracyjnego zawiadomi³a przedstawiciela gminy o
wszczêciu postêpowania nadzorczego w odniesieniu do przed-
miotowej uchwa³y, wyznaczaj¹c jednocze�nie termin rozpa-
trzenia sprawy na dzieñ 22 kwietnia 2009 roku.

Rozpoznaj¹c sprawê na posiedzeniu w dniu 22 kwietnia
2009 roku Kolegium Izby ustali³o i zwa¿y³o, co nastêpuje.

W §1 Rada Miejska w Mikstacie postanowi³a zarz¹dziæ
pobór w drodze inkasa nale¿no�ci pieniê¿nych pobieranych w
formie ³¹cznego zobowi¹zania pieniê¿nego na terenie miasta
i wsi. Postanowieniem §2 Rada okre�li³a, ¿e �do poboru
nale¿no�ci pieniê¿nych pobieranych w formie ³¹cznego zobo-
wi¹zania pieniê¿nego upowa¿nia siê:

a) na terenie miasta � Urz¹d Miasta i Gminy Mikstat

b) na terenie wsi � so³tysów �.

W §3 uchwa³y, Rada okre�li³a wysoko�æ stawek wynagro-
dzenia za inkaso nale¿no�ci pieniê¿nych pobieranych w for-
mie ³¹cznego zobowi¹zania pieniê¿nego dla So³tysów po-
szczególnych wsi.

Zgodnie z art. 18 ust. 2 pkt 8 ustawy o samorz¹dzie
gminnym do wy³¹cznej kompetencji rady gminy nale¿y podej-
mowanie uchwa³ w sprawie podatków i op³at lokalnych w
granicach okre�lonych w odrêbnych ustawach. Przepisami
rangi ustawowej daj¹cym radzie gminy uprawnienia do uchwa-
lania podatków i op³at lokalnych, zarz¹dzania poboru podat-
ków i op³at w drodze inkasa, wyznaczania inkasentów i
ustalania wynagrodzenia za inkaso s¹ przepisy ustaw: o
podatkach i op³atach lokalnych, ustawy o podatku rolnym,
podatku le�nym. I tak na mocy art. 6 ust. 12 ustawy o
podatkach i op³atach lokalnych, rada gminy mo¿e zarz¹dzaæ
pobór podatku od nieruchomo�ci od osób fizycznych w dro-
dze inkasa oraz wyznaczaæ inkasentów i okre�laæ wysoko�æ
wynagrodzenia za inkaso. Odpowiednie brzmienie maj¹ prze-
pisy art. 6b ustawy o podatku rolnym i art. 6 ust. 8 ustawy o
podatku le�nym. Z przytoczonych przepisów wynika zatem, ¿e
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rada mo¿e zarz¹dziæ pobór inkasa imiennie okre�lonych po-
datków a nie jak to uczyniono w przedmiotowej uchwale
�nale¿no�ci pieniê¿nych pobieranych w formie ³¹cznego zo-
bowi¹zania pieniê¿nego�. Instytucja ³¹cznego zobowi¹zania
pieniê¿nego uregulowana zosta³a art. 6c ustawy o podatku
rolnym. Przepis ten stanowi, ¿e osobom fizycznym, na których
ci¹¿y obowi¹zek podatkowy w zakresie podatku rolnego oraz
jednocze�nie w zakresie podatku od nieruchomo�ci lub podat-
ku le�nego dotycz¹cy przedmiotów opodatkowania po³o¿o-
nych na terenie tej samej gminy, wysoko�æ nale¿nego zobo-
wi¹zania podatkowego pobieranego w formie ³¹cznego zobo-
wi¹zania pieniê¿nego ustala organ podatkowy w jednej decy-
zji (nakazie p³atniczym), z zastrze¿eniem ust. 2.

£¹czne zobowi¹zanie pieniê¿ne nale¿ne od przedmiotów
opodatkowania stanowi¹cych wspó³w³asno�æ lub znajduj¹-
cych siê w posiadaniu dwóch lub wiêcej osób fizycznych
ustala siê w odrêbnej decyzji (nakazie p³atniczym), który
wystawia siê na któregokolwiek ze wspó³w³a�cicieli (posiada-
czy). Je¿eli gospodarstwo rolne prowadzi w ca³o�ci jedna z
tych osób, nakaz p³atniczy wystawia siê na tê osobê (ust. 2).

 Uwzglêdniaj¹c powy¿sze nale¿y stwierdziæ, i¿ zarz¹dzenie
poboru w drodze inkasa nale¿no�ci pieniê¿nych pobieranych
w formie ³¹cznego zobowi¹zania pieniê¿nego nie znajduje
umocowania w obowi¹zuj¹cych przepisach prawa.

Nale¿y zwróciæ tak¿e uwagê, ¿e pobieranie nale¿nego
zobowi¹zania podatkowego w formie ³¹cznego zobowi¹zania
pieniê¿nego jest mo¿liwe wy³¹cznie do osób fizycznych, na
których ci¹¿y obowi¹zek podatkowy w podatku rolnym oraz
jednocze�nie w podatku od nieruchomo�ci lub podatku le-
�nym. Nie ma tzw. ³¹cznego zobowi¹zania pieniê¿nego, je�li
mamy wy³¹cznie podatnika podatku rolnego. Równie¿ nie
bêdziemy mieli do czynienia z tzw. ³¹cznym zobowi¹zaniem
pieniê¿nym, w sytuacji, gdy wyst¹pi tylko podatnik podatku
od nieruchomo�ci lub tylko podatnik podatku le�nego.

Z tych wzglêdów Kolegium Izby orzek³o o niewa¿no�ci
uchwa³y w ca³o�ci.

Ponadto Kolegium Izby zauwa¿a, ¿e nieprawid³owo okre-
�lone zosta³y równie¿ w postanowieniu §2 lit �b� przedmio-
towej uchwa³y, osoby inkasentów tj. �so³tysi�. Powy¿sze
zdaniem Kolegium narusza przepisy art. 6 ust. 12 ustawy o
podatkach i op³atach lokalnych, art. 6b ustawy o podatku
rolnym, art. 6 ust 8 ustawy o podatku le�nym, gdy¿ niedosta-
tecznie indywidualizuje osobê inkasenta. Uchwa³a powinna
wskazywaæ cechy indywidualizuj¹ce inkasentów w sposób na
tyle precyzyjny, aby nie budzi³o w¹tpliwo�ci, na kogo ten
obowi¹zek zosta³ na³o¿ony.

Pogl¹d taki wyrazi³ NSA w uzasadnieniu wyroku z dnia 11
stycznia 2008 r. Sygn. II FSK 1526/06 wydanym w przedmiocie
okre�lenia inkasentów. S¹d podkre�li³, i¿ powierzenie komu�
stanowiska (funkcji) inkasenta musi poprzedzaæ zgoda danego
podmiotu na przyjêcie ³¹cz¹cych siê z tym obowi¹zków. W
razie zmiany na stanowisku so³tysa, obowi¹zki inkasenta
przechodzi³yby automatycznie na osobê przejmuj¹c¹ jego
funkcje, co niew¹tpliwie narusza³oby zasadê uprzedniego
uzyskania jej zgody. W uzasadnieniu wyroku podzielono rów-
nie¿ pogl¹d, i¿ podatnik ma prawo do tego, aby po zapoznaniu
siê z nale¿ycie og³oszonym aktem prawa miejscowego wie-
dzieæ, kto jest uprawniony do pobrania od niego podatku
(op³aty). Nadto wymagane jest tak¿e w uchwale wyra�ne
podanie obszaru dzia³ania inkasenta, aby nie by³o w¹tpliwo-
�ci, ¿e inkasent dla obszaru jednego so³ectwa nie ma prawa
poboru podatków (op³at) na terenie innego.

Maj¹c powy¿sze na uwadze orzeczono jak w sentencji.

Pouczenie: Na niniejsze rozstrzygniêcie nadzorcze przys³u-
guje prawo wniesienia skargi do Wojewódzkiego S¹du Admi-
nistracyjnego w Poznaniu w terminie 30 dni od daty jego
dorêczenia, za po�rednictwem Kolegium Regionalnej Izby
Obrachunkowej w Poznaniu.

Przewodnicz¹ca Kolegium
Regionalnej Izby Obrachunkowej

w Poznaniu
(-) Gra¿yna Wróblewska

Poz. 1794


